
Prop. n. 1863/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 384 DEL 01/04/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio opere pubbliche e infrastrutture e espropriazioni

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PICCOLI LAVORI 
SULLA TORRE DI SAN CRISTOFORO ALLA FONDAZIONE 
ORISTANO.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale è stata assegnata 
al Dott. Ing. Roberto Sanna la funzione di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni;
Visti:
-  il  Dup  del  triennio  2020-2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 58 del 1 Agosto 2019;
- il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 05/05/2020;
Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 8 del 22/01/2020;
Visto  il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;
Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le 
“linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti 
e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza 
sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della 
privacy il 15 maggio 2014;
Richiamato  la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Richiamato  il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”
Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  17  del  17  maggio  2020,  di 
Approvazione  Bilancio  di  previsione  2020-2022  e  relativi  allegati  - 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 – 2022;
Premesso che:

 con Deliberazione C.C.  n.  38 del  26.06.2019 il  Consiglio Comunale ha 
approvato le modifiche allo statuto della Fondazione “Sa Sartiglia” e ha 
dato avvio alla gestione integrata dei servizi  culturali  e di promozione 
culturale  e  turistica  del  Comune di  Oristano  e  ha  preso  atto  che per 
effetto di tali modificazioni la Fondazione Sa Sartiglia ha assunto il nome 
di FONDAZIONE ORISTANO.;

 con atto notarile in data 11.08.2006 rep. n. 24344 è stata costituita la 
Fondazione Sa Sartiglia;

 con atto notarile del 27.06.2019 rep. n. 24365 è stato registrato il verbale 
del Consiglio Generale della Fondazione Sa Sartiglia che ha approvato la 
nuova  denominazione  di  Fondazione  Oristano e  le  modifiche  e 
integrazioni dello Statuto.

Rilevato che ai  sensi  dell’articolo  3  dello  Statuto  la  Fondazione persegue, 
secondo  gli  indirizzi  e  le  linee  di  politica  culturale  assunte  dal  Comune  di 
Oristano suo Fondatore, in coerenza e continuità con le funzioni storiche e le 
specifiche missioni delle singole strutture culturali di Oristano e assicurandone 
l’autonomia,  le  finalità  della  conservazione,  salvaguardia,  manutenzione  e 
valorizzazione di beni culturali, artigianali, ambientali e paesaggistici, nonché 
della gestione e valorizzazione di organismi, attività museali, teatrali, musicali 
e culturali in generale;

Dato atto che occorre procedere alla riapertura al pubblico della Torre di San 
Cristoforo in quanto “bene di interesse culturale storico e artistico” ai  sensi 
dell'art. 10, comma 1 e art. 13 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. 
(Codice dei  beni  culturali),  chiusa al  pubblico dal  2011,  quando il  Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Oristano ne rilevò la situazione di precarietà 
statica  e  l'urgenza  di  un  intervento  per  la  messa  in  sicurezza  e  per  il 
risanamento conservativo generale;
Considerato che

- con  propria  determinazione  n.63  del  20/01/2021  si  è  provveduto  ad 
approvare  lo  stato  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  degli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

interventi  di  restauro e messa in  sicurezza della  campana e dei  solai 
lignei della Torre di San Cristoforo;

- con il richiamato atto è stato rideterminato il quadro economico dei lavori 
in  oggetto  ed  accertata  l'economia  per  l’Amministrazione  pari  ad  € 
25.627,56 che verrà utilizzata per la realizzazione di ulteriori interventi a 
completamento dell'intervento originario;

Rilevato che per assicurare l’apertura al pubblico della Torre di San Cristoforo 
occorre realizzare alcune piccole lavorazioni che esulano da quelli interventi di 
completamento che verranno realizzati  con le  somme messe a disposizione 
dell’Amministrazione: 
Considerato  che è stata richiesta specifica relazione e stima dei lavori alla 
Fondazione Oristano indispensabili ad assicurare la riapertura Torre: il restauro 
del portoncino, fornitura e posa in opera di una rete per protezione passeracei 
ed  uccelli  in  genere  e  la  fornitura  di  pannelli  in  plexiglass  trasparente  da 
posizionare nei merli al piano alto della torre,
Vista  la relazione e stima a firma del responsabile Tecnico della Fondazione 
Oristano protocollo n.11939 del 25/02/2021 nella quale viene praticato il costo 
complessivo  di  4.788,32+  iva  per  la  realizzazione  degli  interventi  sopra 
descritti;
Richiamati
- l’art.  36,  D.  Lgs.  n. 50/2016 “Contratti  sotto soglia”,  c.  2,  che stabilisce i 
principi  informatori  degli  affidamenti  sotto  soglia  ed  individua  procedure 
semplificate  per  la  selezione  del  contraente,  in  relazione  all’importo,  in 
particolare  alla  lett.  a)  prevede  che:  l’affidamento  ed  esecuzione  di  lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato;
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 recante Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale e in particolare:
 l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede che […] fermo quanto previsto dagli articoli 37 
e  38  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento delle attività  di  esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché dei 
servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 150.000 euro[…];

Accertato che:
-sul portale CONSIP S.P.A. e su SardegnaCat non sono attive convenzioni di cui 
all’art.  26,  comma  1,  della  legge  488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
-il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti 
dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori - forniture - 
servizi;
Valutato che la scelta della tipologia di gara mediante affidamento diretto alla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Fondazione  Sardegna  risponde  ad  esigenze  di  speditezza,  considerata  la 
necessità  di  garantire  la  realizzazione  dei  lavori  in  tempi  brevissimi, 
costituendo strumento adeguato e proporzionato all’obiettivo da raggiungere, oltre 
a garantire il contenimento degli oneri e delle spese connesse all’espletamento della 
procedura di affidamento;

Preso atto che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione delle 
suddette lavorazioni non si individua l’esistenza di rischio, e pertanto, a norma 
dell’articolo 26, comma 3, Decreto Legislativo 81/2008, non si rende necessaria 
la redazione del DUVRI;
Dato atto che non è necessario richiedere il Codice Identificativo Gara come 
disposto dall'articolo 5, Decreto legislativo 50/2016;
Visti

 l’articolo 107 T.U.E.L., Decreto Legislativo 267/2000 riguardante “Funzioni 
e responsabilità della dirigenza”;

 l’articolo 151, T.U.E.L. Decreto Legislativo 267/2000, “Principi generali”, 
come modificato dall’articolo 74, Decreto Legislativo 118/2011, introdotto 
dal Decreto Legislativo 126/2014;

 l’articolo 183 T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’articolo 
74,  Decreto  Legislativo  118/2011,  introdotto  dal  Decreto  Legislativo 
126/2014;

 l’articolo  3,  commi  1  e  8,  Legge  136/2010  e  sue  modificazioni  ed 
integrazioni;

 l’articolo 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo Statuto Comunale.

Richiamati:
gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 

bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

il  vigente  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano;
Visti:

il  vigente  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il 
Programma per la Trasparenza;

il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Consiglio Comunale numero 3 dell’ 8 gennaio 2013;
il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 

materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;
Visti:

il Decreto Legislativo 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici",
il  Decreto Legislativo 56/2017 “Modifiche al nuovo codice dei  contratti 

pubblici”,
le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti dell’A.N.AC
la Legge 120 dell’11 settembre 2020, di conversione con modifiche del 

c.d. Decreto Semplificazioni Decreto Legge 76/2020 recante misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale;
Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;
Ritenuto opportuno procedere in merito;

DETERMINA

Di affidare alla Fondazione Oristano la realizzazione dei lavori nella Torre 
di San Cristoforo consistenti in:

 restauro del portoncino; 

 fornitura e posa in opera di una rete per protezione passeracei ed 
uccelli in genere;

 fornitura di  pannelli  in  plexiglass  trasparente da posizionare nei 
merli al piano alto della torre;

 per l’importo di € 4.788,32 +iva, necessari per la riapertura al pubblico ;
1) di stabilire che la realizzazione dei lavori è subordinata all’ottenimento 

a  mezzo  del  Responsabile  tecnico della  Fondazione Oristano del  nulla 
osta della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Cagliari e delle Provincie di Oristano  e Nuoro,

2) Di  attribuire valore  contrattuale  alla  presente  determinazione  di 
affidamento una volta trasmesse all’affidatario, per via informatica con le 
modalità previste dalla legge (art. 32, c. 14, D. Lgs. n. 50/2016);

4)  Di    imputare   la  spesa  pari  a    €  5.841,75  ALLA  PARTE  CORRENTE,  NON 
RILEVANTE   come segue:

Miss Pro Tit Macro Esercizi cap/a Importo codice piano conti finanziario

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1 g o rt in euro IV° liv. V° liv.

1 5 2021 5999 5.841,75 2.20.10.09.

5) Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2021 Euro 5.841,75 2021 Euro 5.841,75

6) Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione e 
Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;
7) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio  on line al 
fine  di  garantire  la  conoscenza  del  provvedimento  e  dare  attuazione  alle  forme  di 
pubblicità prescritte dall’articolo 29, Decreto Legislativo 50/2016 e sue modificazioni ed 
integrazioni.

L’istruttore

SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID 
DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ 
__________

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP___
_

FINANZIATO A   N. ID ID DA 
ISTITUIR

DENOMINAZIO
NE NUOVO ID

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

½_________
___-

E

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI 
PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro 
settore

Autorizzazione variazione stanziamento 
CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

